
JUDEŢUL BISTRIŢA- NĂSĂUD

Consiliul Local al comunei Maieru

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale Comuna Maieru, 

pe trimestrul IV al anului 2017

Consiliul Local al comunei Maieru, întrunit în sedinta ordinarã, în prezenta a15 consilieri locali.

Având in vedere : 

-  Expunerea  de  motive  -  raportul  nr.  4697  din  20.12.2017 a  Primarului  comunei  Maieru  prin  care  propune
aprobarea rectificării bugetului local al comunei Maieru, pe anul 2017;

- Avizele de specialitate nr. 4755, 4759 si 4752 22.12.2017 ale celor 3 Comisii;

-  Având în vedere  art.19  alin.(2)  din Legea  nr.  273/2006 privind finanţele  publice locale,  cu  modificările  şi
completările ulterioare; 

-  prevederile Legii 571/2003 privind Codul Fiscal actualizatã.

In  temeiul  prevederilor  art.36,  alin.(4)  lit.a)  şi  art.  45,  alin.(2),  lit.a)  şi  art.115,  alin.(1),  lit.b)  din  Legea  nr.
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local al comunei Maieru, pe anul 2017, potrivit anexei
la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia, adica se majoreaza bugetul comunei Maieru pe anul
2017, in total cu suma de 45 mii lei, dupa cum urmeaza:

 la cap.11.02.02 „Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraselor si municipiilor pentru unitatile de invatamant preuniversitar de 
stat” se majoreaza cu 119 mii lei;

 la cap.68.02.05.02 „Asistenta sociala in caz de invaliditate” se diminueaza cu –74 mii lei;
Art.2. Se revoca dispozitia primarului de Maieru nr.397/2017 privind majorarea bugetului local

cu sume primate de la minister.

Art.3. Primarul comunei Maieru în calitate de ordonator principal de credite va urmari modul în
care compartimentul  financiar-contabil,  din cadrul aparatului  de specialitate  al  primarului  comunei
Maieru, va lua masurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari; 

Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei Maieru

Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: din totalul de 15 consilieri prezenti, cu 15 voturi
“pentru”. 

Art.6. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publicã prin grija secretarului Comunei Maieru
si se comunicã in termen de 10 zile de la adoptare cu :

-  Primarul comunei Maieru,
-  Compartimentul financiar contabil;
-  Institutia Prefectului judetului Bistrita- Nãsãud.

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ,
      Vasile CARBUNE               p,SECRETAR, Ioan ANDRONESI
      _______________           _____________

Nr. 75 din 27.12.2017



JUDEŢUL BISTRIŢA- NĂSĂUD

Consiliul Local al comunei Maieru

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al unităţii administrativ-teritoriale Comuna Maieru, pe trimestrul IV al 

anului 2017

Consiliul Local al comunei Maieru, întrunit în sedinta ordinarã, în prezenta a __ consilieri locali.

Având in vedere : 

- Expunerea de motive - raportul nr. 4697 din 20.12.2017 a Primarului comunei Maieru prin
care propune aprobarea rectificării bugetului local al comunei Maieru, pe anul 2017;

- Avizele de specialitate nr. ___, ____, ___din _______ ale celor 3 Comisii;

- Având în vedere art.19 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Legii 571/2003 privind Codul Fiscal actualizatã.

In temeiul prevederilor art.36, alin.(4) lit.a) şi art. 45, alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din
Legea  nr.  215/2001,  a  administraţiei  publice  locale,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local al comunei Maieru, pe anul 2017, potrivit anexei
la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia, adica se majoreaza bugetul comunei Maieru pe anul
2017, in total cu suma de 45 mii lei, dupa cum urmeaza:

 la cap.11.02.02 „Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, oraselor si municipiilor pentru unitatile de invatamant preuniversitar de 
stat” se majoreaza cu 119 mii lei;

 la cap.68020502 „Asistenta sociala in caz de invaliditate” se diminueaza cu –74 mii lei;
Art.2. Se revoca dispozitia primarului de Maieru nr.397/2017 privind majorarea bugetului local

cu sume primate de la minister.

Art.3. Primarul comunei Maieru în calitate de ordonator principal de credite va urmari modul în
care compartimentul  financiar-contabil,  din cadrul aparatului  de specialitate  al  primarului  comunei
Maieru, va lua masurile necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari; 

Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei Maieru

Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: din totalul de ___ consilieri prezenti, ___ voturi
“pentru”. 

Art.6. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publicã prin grija secretarului Comunei Maieru
si se comunicã in termen de 10 zile de la adoptare cu :

-  Primarul comunei Maieru,
-  Compartimentul financiar contabil;
-  Institutia Prefectului judetului Bistrita- Nãsãud.

Initiat de primar, Vasile BORS


